1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:      /TBPC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Trung Hội, ngày       tháng 9 năm 2023

 THÔNG BÁO PHÂN CÔNG
Ngày chủ nhật xanh về thực hiện “Vệ sinh môi trường nông thôn, nhà cửa,

đường làng, ngõ xóm xanh - sạch - đẹp” gắn với Chương trình Mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Trung Hội

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện về phê

duyệt Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023;

UBND xã Trung Hội căn cứ vào Kế hoạch số 88/KH – UBND ngày 29 tháng 5

năm 2023 của UBND xã Trung Hội về việc phát động ngày chủ nhật xanh về thực hiện

“Vệ sinh môi trường nông thôn, nhà cửa, đường làng, ngõ xóm xanh - sạch - đẹp" gắn với

Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Trung

Hội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Vệ sinh thường xuyên trên toàn địa bàn xã, các khu vực công cộng, vỉa hè, đường

liên xóm, đường liên gia, các cơ quan trên địa bàn…, tạo môi trường xanh - sạch- đẹp.

Khơi dậy phong trào giữ gìn, làm sạch, đẹp ngay tại chính cơ quan, hộ gia đình,

các tuyến đường giao thông, đường làng, đường ngõ xóm, nơi công cộng, đạt các tiêu

chí về xây dụng nông thôn mới.

Nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư, nâng cao chất lượng môi trường sống,

chú trọng công tác bảo vệ môi trường nông thôn.

2. Yêu cầu:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn thể, các trường học, Trạm Y tế

xã, hộ gia đình, cá nhân sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Trung Hội tích cực tham

gia phát động và duy trì vệ sinh môi trường tại các cơ quan, hộ gia đình, đường làng,

đường ngõ xóm, chỉnh trang đường làng, đường ngõ xóm, phân loại rác sinh hoạt và

sử lý rác thải theo quy định.

Hệ thống chính trị từng xóm tham gia và vận động nhân dân tổng vệ sinh trong

xóm như: Tại hộ gia đình, Phát quang bụi rậm, quét dọn đường làng, ngõ xóm và các

2

tuyến đường giao thông nông thôn sạch sẽ…(Với phương châm thực hiện từ nhà ra

ngõ).

II. NỘI DUNG.

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

Tăng cường tổ chức tuyên truyền trong nhân dân hiểu rõ và nâng cao ý thức,

trách nhiệm bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sống và cảnh quan nông thôn, không

lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu...

Vận động, tuyên truyền, thông báo cho toàn thể nhân dân tích cực tham gia tổng

dọn vệ sinh, bảo đảm môi trường khu dân cư không còn rác thải. Coi công tác vệ sinh

môi trường nông thôn là nhiệm vụ quan trọng và được duy trì thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn xã

Huy động toàn thể cán bộ, công chức, các đoàn thể, các Ban ngành và nhân dân

12 xóm, các trường học, Trạm Y tế xã, lực lượng dân quân, lực lượng công an xã tổ

chức tổng vệ sinh trong và ngoài trụ sở làm việc, các trục đường, khu dân cư.

Trong khu dân cư:  Các hộ gia đình, cá nhân thực hiện vệ sinh trong và ngoài

nhà ở sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp; tích cực tham gia phát quang bụi rậm, quét dọn

đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường giao thông nông thôn sạch sẽ, tạo cảnh quan

môi trường xanh - sạch - đẹp.

Hệ thống chính trị từng xóm tham gia và vận động nhân dân tích cực tham gia ở

địa bàn xóm mình tổng vệ sinh và duy trì tổng vệ sinh theo tinh thần kế hoạch phát

động.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện thường xuyên vào chủ nhật hàng tuần, hàng tháng (Các cơ

quan, đơn vị). Với các xóm chủ động xây dựng thời gian theo lịch đã phân công.

2. Thực hiện công tác vệ sinh 1/2 ngày, lúc 7 giờ 00 phút, ngày 8 tháng 10 và

ngày 22 tháng 10 năm 2023, theo các xóm đã có lịch phân công thực hiện.

Địa điểm thực hiện: Các xóm có danh sách trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mỗi xóm trên địa bàn xã phải thực hiện ngày chủ nhật xanh ít nhất là 1 lần/ 1

tháng. Cán bộ, công chức, Các Ban ngành đoàn thể xã, các trường học, trạm Y tế triển

khai thực hiện trong và ngoài cơ quan, đơn vị. Làm kế hoạch, báo cáo về UBND xã

qua (Đ/c Duy-CC Đ/C- MT để tổng hợp).

3

Trên đây là thông báo, phân công thực hiện  “Vệ sinh môi trường nông thôn, nhà

cửa, đường làng, ngõ xóm xanh - sạch - đẹp” gắn với Chương trình Mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 trên địa bàn xã Trung Hội. UBND

xã đề nghị các tổ chức, cá nhân, đoàn thể, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đảng Ủy, HĐND;

- UBMTTQ, các Đoàn thể xã;

- Trường học, trạm Y tế;

- Thành viên Ban chỉ đạo;

- Thành viên Ban QLXD NTM;

- BTCB, TBCTMT, trưởng xóm;

- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

4

LỊCH THỰC HIỆN NGÀY CHỦ NHẬT XANH VỚI CÁC XÓM TRÊN ĐỊA

BÀN XÃ TRUNG HỘI

STT Tên xóm và cơ quan

thực hiện

Cán bộ phụ

trách xóm thực

hiện

Nội dung công

việc thực hiện

Thời gian thực

hiện

1 Đoàn Kết 1 Lưu Quang

Khánh, Chủ tịch

MTTQ

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào ngày

8/10/ 2023

2 Đoàn Kết 2 Nguyễn Thanh

Ngọc, Phó CT

Hội PN

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào ngày

8/10/ 2023

3 Nà Khao Lộc Bá Duy,

CC ĐC- NN.

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào ngày

8/10/ 2023

4 Quán Vuông 3 Đồng Thị Huế,

CC Văn Hóa

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Vào ngày 8/10/

2023Thời gian

thực hiện Vào

ngày 8/10/ 2023

5 Quán Vuông1 Nguyễn Thị

Thúy Nga, CB

LĐ-TB&XH

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các

Thời gian thực

hiện Vào ngày

8/10/ 2023

5

trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

6 Quán Vuông2 Ma Văn Hào,

CT Hội CCB

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào ngày

8/10/ 2023

7 Quán Vuông4 Nguyễn Văn

Kỳ, Phó CT

Hội CCB

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

8 Trung kiên Trần Thị Gái,

Bí Thư đoàn xã

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

9 Thống Nhất Lê Mạnh

Cường, Phó CT

Hội ND

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

10 Trung Tâm Ma Ngọc Hạnh,

Chủ tịch Hội

ND

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

6

11 Làng Mố Ma Văn Thể,

Phó BCHQS xã

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

12 Hợp Thành Lộc Đức Nhân,

Phó CT

UBMTTQ xã

Phát quang, khơi
thông rãnh dọc,
quyét dọn, vệ
sinh toàn bộ các
trục đường tại
xóm, nhà văn
hoá xóm.

Thời gian thực

hiện Vào

22/10/2023

13 UBND xã, 3 nhà

trường, trạm y tế.

Lộc Bá Duy,

CC đ/c MT tổng

hợp.

Phát quang, dọn

dep, tổng vệ

sinh, trước

trong và sau nơi

làm việc.

Thực hiện vào

chiều thứ 6

hàng tuần trong

tháng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:59:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T12:33:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T12:33:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T12:33:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!